
 

1 

 

 

Al Sito Web www.istitutocopernico.edu.it : 

• sezione Albo on line 

• sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti  

 

Oggetto: Decreto  avvio procedura comparativa  – Reclutamento personale interno/esterno 

ESPERTI/TUTOR/SUPPORTO GESTIONALE  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 

Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto- azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e 

del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 

– “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 

Titolo progetto: Costruiamo ancora INSIEME 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-654 

CUP: H54D25002860007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle    

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", 

recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione Siciliana; 

 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto- azione ESO4.6.A.4.A; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 - “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate)  – 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 

plus (FSE+); 

 

VISTE le delibere dei OO.CC. competenti; 

VISTA la candidatura n. 12668, ns prot.n. 10172 del 12/06/2025 presentata da questo Istituto; 





2 

 

VISTA la nota del Ministero trasmessa a mezzo PEO in data 26/06/2025 che informa dell’ammissione al 

finanziamento di cui all’Avviso in oggetto; 

PRESO ATTO della nota MIM prot .AOOGABMI n. 108714 del 25/06/2025 di formale autorizzazione del 

progetto, con la quale l’Unità di missione del M.I.M. ha emanato modalità e tempi di realizzazione del progetto 

nonché le indicazioni relative alla contabilità e acquisizione nel programma annuale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 11049 del 30/06/2025; 

TENUTO CONTO dell’inserimento del finanziamento de quo nel programma Annuale per l’esercizio 

Finanziario 2025 e della situazione finanziaria alla data odierna;  

 

VISTO il manuale operativo prot.37407_17 del 22/11/2017 che forniscono specifiche indicazioni in ordine alla 

selezione e reclutamento di personale per la formazione; 

 

VISTA la nota M.I.U.R. AOODGEFID 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Attività di formazione: 

chiarimenti sulla selezione degli esperti; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare i  moduli formativi di cui al progetto in argomento e che, 

pertanto, occorre reclutare le figure professionali da impiegare nella conduzione dei medesimi moduli, nelle azioni 

di ESPERTO/TUTOR/SUPPORTO GESTIONALE: 

 

 
 

 

CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento di reclutamento di dette figure professionali interne e/o 

esterne all’Istituto, in possesso di elevati livelli di competenze, che possano svolgere le attività previste, al fine di 

redigere una graduatoria di merito;  

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett.h) 

del D.A. 7753/2018, adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.462 dell’11/11/2025 (Verbale n. 11/2025); 



3 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 

non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza 

di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno. Nel reclutare esperti esterni  per i moduli di Lingua 

straniera “Dive into English (A2 Level)” e “Dive into English (B1 Level)”, gli esperti incaricati, per l’anno 

scolastico di riferimento nei moduli di progetti PTOF per il potenziamento delle competenze in lingua 

inglese e/o per il conseguimento delle certificazioni linguistiche, precedono in graduatoria secondo il 

proprio punteggio. 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 

Contratto di lavoro autonomo; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof.ssa 

Angelina Benvegna , in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Angelina Benvegna ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il vigente CCNL del comparto scuola; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

Di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali: 

➢ Almeno n. 8 Esperti (personale interno/esterno con priorità per il personale interno) – ore 30 cadauno – 

importo orario lordo stato €. 70,00 ; 

➢ N. 8 Tutor (personale interno) - ore 30 cadauno – importo orario lordo stato €. 30,00; 

➢ N. 1 Supporto gestionale (personale interno)  – ore 80 (ore 10 per ogni modulo) - importo orario lordo 

stato €. 25,54. 

Art. 2 

Il criterio di scelta delle candidature  è quello della professionalità valutata secondo le griglie allegate,  adottate 

dal Consiglio d'Istituto con delibera n.462 dell’11/11/2025 (Verbale n. 11/2025). 

 

Art. 3 

I partecipanti alla selezione devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione richiesta, con le 

modalità ed entro i termini indicati nell’Avviso. 

 



4 

 

Art. 4 

L’incarico  verrà assegnato seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

 

Art. 5 

Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990. 

 

 

Art. 6 

Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 

Art. 7 

Il presente Provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione  sul sito e all’ Albo on line  di questa 

Istituzione Scolastica al seguente indirizzo https://www.istitutocopernico.edu.it/. 

 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

            Prof.ssa Angelina Benvegna 
               Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

https://www.istitutocopernico.edu.it/

		2026-01-08T10:31:47+0100
	ANGELINA BENVEGNA




